Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Coordenadoria do Programa de Pós-graduação Em Ciência e Engenharia Ambiental
Rodovia Jose Aurelio Vilela, 11999 - Bairro Cidade Universitaria, Poços de Caldas/MG - CEP 37715-

400
Telefone: (35)3697-4755

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO DE ALUNOS PARA O MESTRADO NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA AMBIENTAL – PPGCEA - UNIFAL -

 EDITAL Nº 21/2023 COPG/PRPPG

1. A Arguição de Artigo possui caráter eliminatório e classificatório e consistirá de
questões orais sobre o artigo indicados no item 6 deste edital de acordo com a Linha de
Pesquisa indicada pelo candidato no momento da inscrição. Será realizada no dia
18/07/2023  a partir das 14:00hs conforme agendamento abaixo, para ser aprovado o
candidato deverá obter nota igual ou superior a 60% do total da avaliação. O candidato
poderá levar na arguição qualquer material impresso que achar necessário, como
apontamentos e anotações, inclusive o próprio artigo.

AGENDAMENTO DA ARGUIÇÃO DE ARTIGO
Nº de
inscrição

Nome Linha de pesquisa Endereço Horário

5130
Alexsander
Stefano Bueno de
Lima

Recursos Hídricos
e Meio Ambiente https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu 14:00

5140 André Dal
Poggetto Moreira

Tratamento de
Efluentes

https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu 14:30

5144 Marcos Vinícius
Furtado Perucci

Recursos Hídricos
e Meio Ambiente

https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu 15:00

5108 Mariana de
Oliveira Miranda

Recursos Hídricos
e Meio Ambiente

https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu 15:30

5107 Natália Aparecida
Lopes

Tratamento de
Efluentes

https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu 16:00

5139 Thatiane
Fernandes Nunes

Recursos Hídricos
e Meio Ambiente

https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu 16:30

Atenciosamente

DANIEL JULIANO PAMPLONA DA SILVA

Presidente da comissão de seleção

Documento assinado eletronicamente por Daniel Juliano Pamplona da Silva,
Professor do Magistério Superior, em 17/07/2023, às 09:56, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Anexo PPGCEA 1038497         SEI 23087.010767/2023-34 / pg. 1

https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu
https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu
https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu
https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu
https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu
https://meet.google.com/rca-ynyu-cxu
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1038497 e o código CRC 4D3C3C2E.

Referência: Processo nº 23087.010767/2023-34 SEI nº 1038497

Anexo PPGCEA 1038497         SEI 23087.010767/2023-34 / pg. 2

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Anexo PPGCEA 1038497